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Dėl skatinamosios finansinės priemonės „Milijardas verslui“ aprašo 

 

Investors‘ Forum (toliau – IF) yra stambiausius ir aktyviausius investuotojus į Lietuvos ekonomiką 

vienijanti verslo asociacija, siekianti gerinti Lietuvos verslo aplinką kuriant ir puoselėjant valstybės, 

visuomenės ir verslo dialogą. Šiuo raštu asociacija teikia pastebėjimus dėl skatinamosios finansinės 

priemonės „Milijardas verslui“ paramos schemos.  

IF įsitikinimu, paramos Schemoje turėtų būti išlaikyta 2024-02-26 dienos projekte buvusi nuostata (12 

punktas), kad paskolos dydis vienam Paskolos gavėjui negali viršyti 250 mln. EUR (paskutinėje 

redakcijoje viršutinė paskolos dydžio suma buvo sumažinta iki 150 mln. EUR). Alternatyviai, paramos 

Schema turėtų numatyti išimtis, kurios leistu suteikti didesnes paskolas (iki 250 mln. EUR) projektams, 

kurie reikšmingai prisideda prie Lietuvos strateginių planų įgyvendinimo.  

Šiuo atžvilgiu atkreipiame dėmesį, kad 2020-09-09 Lietuva pasitvirtino1 2021-2030 m. nacionalinį 

pažangos planą, kuris turi užtikrinti Lietuvos ekonomikos persitvarkymą bei ilgalaikį augimą. Įvertinus 

2019 m. egzistavusią situaciją ir valstybės siekiamą galutinį tikslą plane yra formuluojami įvairūs 

strateginiai tikslai, kuriuos turi pasiekti Lietuva. Pačiu pirmuoju strateginiu tikslu yra išskiriamas Lietuvos 

perėjimas prie žiniomis bei inovacijomis grindžiamos ekonomikos didinant Lietuvos ekonomikos 

tarptautinį konkurencingumą. Viena esminių tokio tikslo pasiekimo priemonių – Lietuvos gyvybės 

mokslų sektoriaus sukuriamos pridėtinės vertės padidinimas daugiau nei dvigubai (nuo 2,3% 2019 m. 

iki 5% 2030 m.).  
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1 Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. nutarimas Nr. 998 „Dėl 2021–2030 metų Nacionalinio 

pažangos plano patvirtinimo“ (TAR, 2020-09-16, Nr. 2020-19293; 2021-10-08, Nr. 2021-21168) 
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IF nori atkreipti dėmesį, kad investicijos į gyvybės sektorių pasižymi tam tikra specifika. Daugelyje 

ekonomikos sektorių investiciniai projektai gali būti įvairių dydžių (investuotojai gali rinktis, kokios 

apimties projektą jie pajėgūs įgyvendinti), o investicijų grąža yra daugiau ar mažiau garantuota.  

 

Tačiau šie principai negalioja investicijoms į gyvybės mokslų sektorių. Siekiant įgyvendinti projektus, 

kurie galėtų konkuruoti tarptautinėje rinkoje, visais atvejais yra reikalingos labai didelės investicijos, o 

investuotojai turi prisiimti pakankamai didelę investicijų riziką, kadangi R&D veiklos rezultatas yra 

sunkiai prognozuojamas.  

 

Iš esmės tai reiškia, kad norėdama pasiekti nacionaliniame pažangos plane nustatytus tikslus Lietuva 

turi padėti gyvybės mokslų sektoriui užsitikrinti prieigą prie kapitalo, kuris leistų įgyvendinti didelės 

apimties projektus. Dabartinėje paramos Schemos reakcijoje numatyta [150] mln. EUR suma yra 

pernelyg maža, kad Lietuvoje galima būtų įgyvendinti projektus, kurie turėtų bent kiek pastebimą poreikį 

Lietuvos tarptautiniam konkurencingumui.  

 

Šiuo atžvilgiu svarbu atkreipti dėmesį, kad bent kiek reikšmingesnėms investicijoms į gyvybės sektorių 

nepakaks nei naujausioje Schemos redakcijoje numatytos 150 mln. EUR paskolos sumos, nei 

ankstesnėje Schemos redakcijoje numatytos aukštesnės – 250 mln. EUR sumos. Tačiau 250 mln. EUR 

dydžio paskolos užsitikrinimas sudarys gerokai tvirtesnes prielaidas pritraukti investicijų įgyvendinimui 

reikiamą kapitalą į gyvybės mokslų sektorių privačioje skolinimo rinkoje. 

 

Kartu atkreipiame dėmesį, kad paramos schemoje numatyti apribojimai viršutinei paskolos sumai kyla 

tik iš Lietuvos teisės aktų. Tokių apribojimų nenumato jokie Europos Sąjungos teisės aktai, įskaitant 

Europos Sąjungos valstybės pagalbos taisykles. Atitinkamai, viršutinės paskolos sumos nustatymas 

priklauso tik nuo Lietuvos politinio apsisprendimo. 

 

Žemiau pateikiame siūlomas paramos Schemos 12 p. formuluotes: 

 

„12.1. Vienam Paskolos gavėjui ir įmonių grupei (jei Paskolos gavėjas priklauso įmonių grupei) iš 

Priemonės lėšų suteikiamų Paskolų suma, įskaitant iš Priemonės lėšų turimų Paskolų likučius, negali 

būti didesnė kaip 250 000 000 (du šimtai penkiasdešimt milijonų) eurų“ 

ARBA 

„12.1. Vienam Paskolos gavėjui ir įmonių grupei (jei Paskolos gavėjas priklauso įmonių grupei) iš 

Priemonės lėšų suteikiamų Paskolų suma, įskaitant iš Priemonės lėšų turimų Paskolų likučius, negali 

būti didesnė kaip 150 000 000 (šimtas penkiasdešimt milijonų) eurų. Tuo atveju, jeigu paskola 
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suteikiama siekiant įgyvendinti investicijas į sektorius, kurie prisideda prie 2020 m. rugsėjo 9 d. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimu Nr. 998 „Dėl 2021–2030 metų Nacionalinio 

pažangos plano patvirtinimo“ Priede Nr. 1 įvardinto 1 tikslo „Pereiti prie mokslo žiniomis, 

pažangiosiomis technologijomis, inovacijomis grįsto darnaus ekonomikos vystymosi ir didinti 

šalies tarptautinį konkurencingumą“ 1.5 poveikio rodiklio „Gyvybės mokslų sektoriaus 

sukuriama pridėtinė vertė, dalis nuo bendros pridėtinės vertės“ pasiekimo, suteikiamų Paskolų 

suma, įskaitant iš Priemonės lėšų turimų Paskolų likučius, negali būti didesnė kaip 250 000 000 

(du šimtai penkiasdešimt milijonų) eurų.  

 

 

Pagarbiai,  

 

 

 

 

Asociacijos „Investors‘ Forum“ vykdomoji direktorė  

Rūta Skyrienė   


